

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿಃ **13.03.2024**

ಪಾಟಿ ಸವಾಲುಃ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಸಿ ಎಂ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ವಿವಾಹ ದಿಃ 27.05.2009 ರಂದು ಅಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆ ಅದಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುಲಿಲ್ಲ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮದುವೆ ಅಗಿತ್ತು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2014 ರವರೆಗೆ ಕೂಡಿಗೆ ನಂದಿನಿ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಏನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನಾನು ಯಾರನ್ನೂ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಐಟಂ ನಂ 1 ನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಿಃ 24.11.1995 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅದನ್ನು ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆಯ ಅಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರೆ ಯಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ-1 ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಯಾವ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2005 ರಿಂದ ಚಿಕ್ಕತೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಅವರು ಕುಡುಮಂಗಳೂರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. 1 ನೇ ಅರೋಪಿ ಮೂಲತಃ ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದವರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1973 ರಲ್ಲಿ ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮ ತೊರೆದು ಕುಡುಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1973 ರಿಂದಲೂ ಅವರು ನಂದಿನಿ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೂ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನ್ ವ್ಯವಸಾಯ ಜಮೀನು ಅಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಒಂದು ಮುಕ್ಕಾಲು ಎಕರೆ ಇತ್ತು. 1973 ರಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಐಟಂ 2 ಸ್ವತ್ತನ್ನು ದಿಃ 10.02.2003 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪೂಣ್ಣಿಚ್ಚ ರವರಿಂದ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ರೂ 1.75.000 ರೂ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವತಃ ಹಣದಿಂದ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಂಡು ವಾಸವಿದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಐಟಂ ನಂ 3 ಮತ್ತು 4 ಸ್ವತ್ತನ್ನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಿಃ 24.02.2005 ರಂದು 1.04.000 ರೂಗಳಿಗೆ ಕ್ರಯ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತಮ್ಮ ಸ್ವತಃ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ 3 ಮತ್ತು 4 ನ್ನು ತನ್ನ ವಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕರಾರು ನೋಂದಣಿ ಅಗಿದ್ದು 8 ಲಕ್ಷ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಡೆದಿದ್ದು 1 ಲಕ್ಷ ಬಾಕಿ ಪಡೆಯಬೇಕಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಐಟಂ ನಂ 5 ರಿಂದ 7 ಸ್ವತ್ತನ್ನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ ಸ್ವಯಂಜಿತ ಸಂಪಾದನೆಯಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ದಿಃ

18.08.2020 ರಲ್ಲಿ 3 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳಿಗೆ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ ಟಿ ಸಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಐಟಂ ನಂ 8 ಮತ್ತು 9 ಸ್ವತ್ತುನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವತಃ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ 2005 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ -10 ನ್ನು ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಐಟಂ 10 ನ್ನು ದಿಃ 01.07.2019 ರಲ್ಲಿ ತಹಸಿಲ್ದಾರವರಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹುಣ್ಣಿಗೌಡ. ಲಕ್ಕಿಗೊಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹುಣ್ಣಿಗೌಡರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹುಣ್ಣಿಗೌಡರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಪಿತ್ರರ್ಜಿತ ಅಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಐಟಂ ನಂ 1 ರಿಂದ 10 ಅಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1 ಮತ್ತು 2 ಹಾಗೂ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಸಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರು ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ ಎನ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲುನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಾಯಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

sd

ಪ್ರ ದ ನ್ಯಾ ದಂ, ಕುಶಾಲನಗರ