

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ

ದಿ: 30.07.2024

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಸಿ ಎಂಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿಕ್ಕತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಿಟ್ಟಿನ ಗಿರಣಿ ಮತ್ತು ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿ ಮಾಡಲು ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಗಿರಣಿ ಹಾಗೂ ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು 1973 ರಿಂದಲೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಗಳ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪೈಕಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸ್ವಯಂ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿ 18-01-1973 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪಶು ಸಂಗೋಪನೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನೌಕರಿ ದೊರೆತಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಿ 30-11-2004 ರವರೆಗೆ ಕೂಡಿಗೆ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಅಪರೇಟರ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿ 18-01-1973 ರಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲಕ್ಕುಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ತೆರಳಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂ 5 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹೊನ್ನೆಗೌಡ . ಅವರಿಗೆ ಮರಿಗೌಡ ಎಂಬ ಮತ್ತೊಂದು ಹೆಸರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮರಿಗೌಡ ಅಲಿಯಾಸ್ ಹೊನ್ನೆ ಗೌಡರವರಿಗೆ ಲಕ್ಕುಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೊನ್ನೆ ಗೌಡರವರಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ

ಬಂದಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವು ಯಾವುದು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ . 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆಯವರ ಜಮೀನನ್ನು ಬೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ 3 ರಿಂದ 7 ರ ಸ್ವತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ಮತ್ತು 5 ರವರು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಅವರ ಗಂಡಂದಿರ ಜೊತೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ಮತ್ತು 5 ರವರು ತಮ್ಮ ಗಂಡನ ಕಡೆಯಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಸಂಪಾದನೆಯಿಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಂಶದ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಹಳಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ ಸಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 , 2 , 4 ಮತ್ತು 5 ರವರ ಪರ ಮೇಲಿನ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ .

O.S. No. 25/22
PW-1

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಿ
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು .

(ಗನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)
ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-
ಪ್ರ ದ ನ್ಯಾ ದಂ, ಕುಶಾಲನಗರ