

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ

ದಿ: 12.03.2025

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಸಿ ಪಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 3 ನೆ ತರಗತಿಯವರೆ ವಿದ್ಯಾಭಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಸ್ವಲ್ಪ ಬರುತ್ತದೆ ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ಮೂಲತಃ ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ ಕೆ ಆರ್ ನಗರ ತಾಲೂಕಿನ ಲಕ್ಕಿಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದವನು . ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹೊನ್ನೆಗೌಡ . ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಒಟ್ಟು 8 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು 6 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು , 2 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು . ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಾತಾಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನಗೆ ಸುಮಾರು 18 ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದಾಗ ನಾವು ಲಕ್ಕಿಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಕೂಡುಮಂಗಳೂರಿಗೆ ಬಂದು ನೆಲಸಿದ್ದೇವೆ . ನನ್ನ ಮದುವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನೋಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ಮೊದಲನೆ ಅಕ್ಕನನ್ನು ಲಕ್ಕಿಕುಪ್ಪೆದ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ವಿವಾಹ ಮಾಡಿದ್ದು 2 ನೇ ಅಕ್ಕನನ್ನು ಕೆ ಆರ್ ನಗರ ತಾಲೂಕಿನ ಹೊನ್ನೆಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟು ವಿವಾಹ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ . ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಪೈಕಿ ಮೊದಲನೆ ಯವರ ಹೆಸರು ಕಾಳೇಗೌಡ , 2 ನೇ ರವರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ , 3 ನೇ ರವರು ಬೈರೇಗೌಡ , 4 ನೇ ರವರು ಪುಟ್ಟೇಗೌಡ ಅಂದರೆ ನಾನು 5 ನೇ ರವರು ತಮ್ಮೇಗೌಡ , 6 ನೇ ರವರು ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ತಹೋದರರ ಪೈಕಿ ಮೊದಲನೆ ಸಹೋದರ ಹಾಗೂ ಕೊನೆಯ ಪೈಕಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಪೈಕಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡ ಹಾಗೂ

ಬೈರೇಗೌಡ ರವರು ಲಕ್ಕಿಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದು , ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಕೂಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ . ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮನೆಲ್ಲರನ್ನೂ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಅವರು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ.ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗಲೇ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿ ನನಗೆ 57 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 16 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಆದ್ದರಿಂದ ವಿಭಾಗ ಬೇಕೆಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಸಹೋದರರನ್ನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬರವಣಿಗೆ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ಬರವಣಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಆಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 2001-02 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರಬಹುದು . ನನಗೆ ಆಸ್ತಿ ನೀಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಹೋದರರಿಗೂ ಆಸ್ತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ . ಒಟ್ಟು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಬಳಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನ ಸಹೋದರರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನೀಡುವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೂಡುಮಂಗಳೂರಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ತಮ್ಮನಾದ ತಮ್ಮಗೌಡನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಅಂದಾಜು ರೂ 30,000/- ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿ ನೀಡಿದ

2 ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗೆ ನಾನು ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ತಕಾರಾನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಕಂಡಿಕೆ 14 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನಾನೇ ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿ ತಿಳಿಯಿಸಿ ಬರೆಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ .

ನಾನು ದಿ: 18.01.1973 ರಲ್ಲಿ ಕೆ ಎಂ ಎಫ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕನಾಗಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಾಗ ನನಗೆ ಮಾಸಿಕ ಅಂದಾಜು 2 ಸಾವಿರ ಸಂಬಳ ದೊರೆಯುತ್ತಿತ್ತು . ನಾನು 1973 ರಲ್ಲಿ 2 ಸಾವಿರ ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಈಗ ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಾಗ ತಿಂಗಳಿಗೆ 1 ಸಾವಿರ ಹಣ ಮನೆ ಖರ್ಚಿಗೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ಉಳಿಕೆ 1 ಸಾವಿರ ಹಣ ಉಳಿಯುತ್ತಿತ್ತು . ಉಳಿಕೆ 1 ಸಾವಿರ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಬಳಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ನಾನು 2004 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದು ಆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಮಾಸಿಕ ರೂ 14 ಸಾವಿರ ಸಂಬಳ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೆ . ನಾನು ಸಹಾಯಕನಾಗಿ ಡೈರಿ ಆಪರೇಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ನಾನು ಮೊದಲು ಕೂಡುಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . 2004 ರಲ್ಲಿ ಸಂಬಳ ನನ್ನ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು . ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಬಲ್ಲೆ .

ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು 1980 ರಲ್ಲಿ ತೆರೆದಿದ್ದು ಮೊದಲು ಕರ್ಣಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಹೊಂದಿದ್ದು ನಂತರ ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಯಿತು. ನನಗೆ ಸಂಬಳವನ್ನು 2000 ಇಸ್ವಿಯ ನಂತರ ಖಾತೆ ಮೂಲಕ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು . ಸದರಿ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ನಾನು ಲಕ್ಕಿಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿದ್ದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಗಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪೈಕಿ 2 ನೇ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಲಕ್ಕಿಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 10.02.2003 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ರೂ 1,75,000/- ಹಣ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹಣ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕೂಡಿಗೆ ಬ್ರಾಂಚ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಡ್ರಾ ಮಾಡಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವರು . ಸದರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಸದರಿ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಟೇಟವೆಂಟ್‌ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಿವಾಹ 1978 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಐಟಂ ನಂ 1 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಬಳಿ ಕೂಡಿಟ್ಟಿದ್ದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 1975-76 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಬಳಿ ವಾಸಳಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದುತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಐಟಂ ನಂ 1 ನ್ನು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೂಡುಮಂಗಳೂರು

ವಿಳಾಸವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ . ನಾನು ಒಮ್ಮೆಯೂ ಲಕ್ಕಿಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕುಟುಂಬದ ಬಿ ಪಿ ಎಲ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಎಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೂಡುಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಬಿ ಪಿ ಎಲ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಚುನಾವಣೆ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು 1981 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ . ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿ ನೀಡಿದ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಿಳಾಸವನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೇವಲ ನನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಮಾತ್ರ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ .

3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ವರೆಗೆ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ . ನನಗೆ 1 ಮಗ ಹಾಗೂ 2 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು . ನನ್ನ ಮಗ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ 2 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ನಾನೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ . ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಮಗ ವಾದಿಗಳ ತಾಯಿಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವಾಗ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಂಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಜೀವನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು . ನನ್ನ ಸಂಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿ ಹಾಗೂ ಪ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್ ನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದರಿಂದ ಸಂಪಾದನೆ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರಿನಲೇ ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು 1985 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದು , ಪ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್ ನ್ನು ಅಂದಾಜು 1986-87 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ . ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ನಾನು 30 ಸಾವಿರ ಬಂಡವಾಳ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ಅಂಗಡಿ ನಡೆಸಲು ಪರವಾನಗಿ

ಪಡೆದಿದ್ದೆ . ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ 1 ದಿನಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇತ್ತು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಇಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಲ್ಲೆ . ಪ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್ ನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ನೊಡುತಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು . ಪ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್‌ಗೆ ಅಂದಾಜು 1 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಕೆ ಇ ಬಿ ನಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ . ನಾನು ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 9 ನೇ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಹಣದಿಂದ ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಕಂಡಿಕೆ 17 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು 2004 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ . ನನಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ 10-12 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಬಂದಿತ್ತು . ಫಂಡ್ ನಿಂದ ಬಂದ ಹಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಹಣ 2004-05 ರಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ .

ನನ್ನ ಹಿರೇಮಗಳಿಗೆ 1995 ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕಿರುಮಗಳಿಗೆ 2005 ರಲ್ಲಿ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ 2 ನೇ ಮಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜು 1 ರಿಂದ 1.5 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಮದುವೆಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ . ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಯಿಂದ ಬರುವ

ಹಣದಿಂದ ಮುಂನದೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ನನಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಸಂಬಳ ಸಾಲದೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಿವೃತ್ತಿ ಹಣದಿಂದ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡಿ ಜೀವನ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು .

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)
ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪು ದ ನ್ಯಾ ದಂ, ಕುಶಾಲನಗರ