

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ

ದಿ: 20.11.2025

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಪರ ಶ್ರೀ ಡಿ ಪಿ ಎಲ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಲಕ್ಕಿ ಕುಪ್ಪೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೂಡಿಗೆಗೆ ಬರುವ ತನಕ ನನ್ನ ಅಣ್ಣತಮ್ಮದಿರೊಂದಿಗೆ ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಮದುವೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿರುವಾಗ ಆಗಿತ್ತೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಮದುವೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದರು. ನನ್ನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದರು. ನಾನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸ್ವಂತವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೆ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 1970 ನೆ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಲಕ್ಕಿ ಕುಪ್ಪೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದು 1978 ರಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ.

ಲಕ್ಕಿ ಕುಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಮೀನನ್ನು 2004 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಲ್ಲಿ ತನಕ ಅದರಲ್ಲಿ ಬರುವಂತಹ ಆದಾಯವನ್ನು ನಾನೇ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ 2004 ನೆ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಲಕ್ಕಿ ಕುಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ನಾನೇ

ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲಕ್ಕಿ ಕುಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತಮ್ಮನಾದ ತಮ್ಮೇಗೌಡರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೆ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ತಂಗಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಕೂಡಿಗಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ 1983 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 7/1ಬಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 25 ಸೆಂಟ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ದಿಃ 24.11.1995 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 24/1 ರಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 5 ಸೆಂಟ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ 2009 ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಮಗನ ಮದುವೆ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ನಾನು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಮಗನ ಮದುವೆ ಮಾತುಕತೆಯಲ್ಲಿ ಹುಡುಗಿಯ ಮನೆ ಕಡೆಯವರು ಏನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಏನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಅವನಿಗೆ ಗೊತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನಾನು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದರು. ನನ್ನ ಮಗನ ಮದುವೆಯನ್ನು ನಾವು ಎಲ್ಲಾರೂ ಸೇರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರ ತಾಯಿ ಹುಡುಗನಿಗೆ 200 ಗ್ರಾಂ ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ರೂ 3 ಲಕ್ಷ ನಗದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ಮಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನಿಗೆ ಯಾರು ದುಡ್ಡು ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಯಾವ ಯಾವ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಅವನ ತಂಗಿಯಾದ ಹೇಮ ಮತ್ತು ನೇತ್ರಾವತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ. ನನ್ನ ಮಗ ವಾದಿ ಮನೆಯವರು ಕೊಟ್ಟ ಹಣದಿಂದ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ವಾದಿ ಮನೆಯವರು ಕೊಟ್ಟ ಚಿನ್ನವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಡುವಾಗ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಈಗಲೂ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದರು. ಚಿಕ್ಕತ್ತೂರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಸಾಕಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಸಂಬಳದಿಂದ ಕುಟುಂಬ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ಕಷ್ಟವಾಗಿದ್ದು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಸಂಬಳದಿಂದ ಹೆಂಡತಿಗೆ ನಾನು ಮಿಲ್ ಇಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದರು. ಲಕ್ಕಿ ಕುಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಚಿಕ್ಕತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ಸುಗಮವಾಗಿ ಸಂಸಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ಅದೆ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಮಿಲ್ ಮತ್ತು ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು 2020 ನೆ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಿಲ್ ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮಗನನ್ನು ಓದಿಸಲು ತುಂಬಾ ಕಷ್ಟ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ

ಮಗಲು ನೇತ್ರಾವತಿ ಮದುವೆ 2005 ನೆ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮಗಳ ಹೇಮಾವತಿ ಮದುವೆಯನ್ನು 1995 ನೆ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಗಳ ಹೇಮಾವತಿ ರವರ ಮದುವೆಯನ್ನು ರೂ 50 ಸಾವಿರ ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗಳ ನೇತ್ರಾವತಿ ಮದುವೆಯನ್ನು ರೂ 1 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಗಳ ನೇತ್ರಾವತಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ 25 ಗ್ರಾಂ ಚಿನ್ನವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಗನ ಮದುವೆಯನ್ನು ರೂ 1 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ನಿವೃತ್ತಿ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ಮಗಳ ಮದುವೆಗೆ ಹಾಕಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ನಿವೃತ್ತಿ ಹಣದಿಂದ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ನನ್ನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ನನ್ನ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಭಾಗ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಾದಿಗಳ ತಾಯಿ ಮನೆಯಿಂದ ಹೋದ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಗ ಖರೀದಿ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತಿನ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಭಾಗ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರ ದ ನ್ಯಾಯದಂ, ಕುಶಾಲನಗರ